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AKTUÁLNĚ

Obrázky na pomoc dětem

Dne 1. června oslavili svůj svátek naši nejmenší. Pře-
jeme jim, aby svůj život prožili především v míru.

Nedávno jsme oslavili s našimi dětmi Mezinárodní den dětí. Ne
všude však děti žijí šťastně. Je na světě mnoho míst, kde děti trpí.
A ve válečných dobách trpí nejvíce. Nikdy konflikt nezačnou, má-
lokdy se na něm podílejí. Jen stěží chápou, čeho se týká, ale vždy
patří k jeho obětem.

Všichni by se měli stydět za to, jak děti strádají, když zuří válka
a válečný konflikt. O jejich nevinnosti není sporu. Jejich hrůza
a zděšení nesmírně rvou srdce. Strádají ve všech ohledech a jsou
trvale poznamenané, tělesně i duševně, do konce svého života

A zde přicházejí na pomoc stonožkové děti. Děti žijící v bezpečí
a pohodlí, které chtějí pomoci dětem nacházejícím se v prostředí
násilí a konfliktu nebo v prostředí, kde doznívají jeho následky.

Již od roku 1990 stojí stonožkové hnutí „na vlastních nohou“
a pomáhá všude, kde je zapotřebí. Chvilku v Bosně, chvilku
v Iráku, pak si odskočí do povodněmi zatopených a zpustošených
škol doma a sotva zde zanechá svou stopu, tedy pomůže, už zase
běží jinam. V jedné vtipné a výstižné básničce dokonce zaznělo:
„Stonožka je tvor, co má sto noh, a tak kouká, kde by pomoh.“

Ve stonožkovém hnutí se to přímo hemží – děti pomáhají dě-
tem, učitelé pomáhají žákům, rodiče pomáhají stonožkovým ško-
lám. Všichni ti malí i velcí si vzájemně pomáhají a společně pomá-
hají těm potřebným. Nikoho při tom ani ve snu nenapadne, že
všichni dohromady neustále pracují.

Paní Běla Jensenová, obdivuhodná Češka žijící v Norsku, vy-
tvořila zcela jedinečný vztah mezi dětmi v nejbezpečnější části
Evropy a mezi dětmi z Bosny a Hercegoviny a z Kosova, který
obohatil životy všech. Dětem v Afghánistánu a Iráku pomohlo hnutí
také. Byly opraveny školy, zakoupeny lékařské přístroje pro ne-
mocnice, sanitky, hračky, byla zmobilizována psychologická po-
moc – a to všechno z lásky a přátelství k dětem.

Většinou se ale celé hnutí Stonožka, známé pod názvem „Na
vlastních nohou“, snaží přimět děti, aby přispěly svým dílem samy.
Děti samy celý rok malují obrázky a krásná přání a jejich prode-
jem získávají peníze, pro dětské oběti 21. století.

Děti odcházejí do života bohatší o poznatky z různých věd
a společenských oborů a ty, co „prošly“ stonožkovým hnutím jsou
navíc bohatší o poznání, že pomáhat je přirozené.

A nezapomeňte – pomoc potřebuje občas každý z nás…
Zpracovala Hana Košťálová

Do 30. června 2005 je třeba vrátit kni-
hy, které jste si vypůjčili z výměnného sou-
boru MK Praha.

Dětský den v Kuťatech
* 5. června od 14.00 hod. *

Otevření skateparku s programem
* 6. června od 17.00 hod. *

Zasedání ZMČ Praha-Běchovice
* 8. června 2005 od 18.00 hod. *

Velkoobjemové kontejnery
* 11. června od 8.00 hod. *

Svatojánský čtyřlístek
* 18. června od 9.30 hod. *

BĚCHOVIC
Zpravodaj MČ Praha-Běchovice        Číslo 6                         Červen 2005
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Úklidová firma přijme pracovníky
na ranní i odpolední úklid

kanceláří a společných prostor.
Nástup možný ihned.

Informace získáte na telefonním
čísle 723 234 072
nebo 296 400 600

SLOUPEK STAROSTY

Květen 2005 v Běchovicích
Vážení spoluobčané.
K výročí šedesáti let od konce druhé světové války

jsme 5. května, při pietních aktech u pomníků pad-
lých, uctili památku běchovických občanů, kteří přinesli
oběť nejvyšší, svůj život. Čest jejích památce! Žáci
běchovické Základní školy přispěli k důstojnému prů-
běhu pietních aktů pásmem básní. Že na naše padlé
spoluobčany nezapomínáme, potvrdila i poměrně vy-
soká účast občanů Běchovic I, hlavně pamětníků, při
pietním aktu u pomníku v parku Na Vackově, u pomní-
ku, který nese jména padlých spoluobčanů z obou částí
Běchovic.

Ve dnech 9. až 20. května městská část otevřela
výstavu kronik, tiskovin, fotografií a dalších předmětů,
které přiblížily návštěvníkům výstavy závěr druhé svě-
tové války v Běchovicích. Výstavu si prohlédli téměř
všichni žáci ZŠ a řada starších občanů naší MČ.
S poměrně malým zájmem se setkala u mladé a střední
generace. Je to škoda. Právě znalost vlastní historie,
poučení z ní a hrdost na vlastní historii vytváří identitu
národa. Součástí výstavy byla i prezentace aktuálních
investičních projektů rozvoje MČ. Návštěvníci výstavy
se měli možnost seznámit s projektem rekonstrukce
sportovního areálu MČ, projektem nové Mateřské školy,
přepracovaným projektem výstavby bytů v centru MČ
jižně od Českobrodské ulice, návrhem přestavby cen-
tra MČ severně od této ulice a projektem parkového
komplexu mezi Běchovicemi II a Českobrodskou ulicí.
Návštěvníci výstavy hodnotili vystavené projekty ve-
směs kladně.

Výstavba bytových domů v místě bývalého statku.

 Často se ptáte kdy se začne stavět. Začne se
v nejbližších dnech. Posunutí zahájení stavby má svůj
důvod. Zhotovitel stavby nechal projekt bytových domů
zásadně přepracovat. Z domů s otevřenými pavlače-
mi, ze kterých se vcházelo přímo do malometrážních
bytů, s otevřenými schodišti a pouze s jediným výta-
hem v jednom z domů, vznikly přepracováním projek-
tu bytové domy s kvalitními byty na úrovni současných

požadavků na bydlení. Každý dům je nyní vybaven
dvěma výtahy. Přepracování projektu bylo skončeno
v minulých dnech a dokončuje se zpracování rozpoč-
tu nákladů na výstavbu. Bude následovat podpis smlou-
vy o dílo, kterou uzavře zhotovitel se subdodavateli.
Zahájení stavby se předpokládá počátkem června. To
jsou důvody proč se dosud nezačalo stavět. Jsou ro-
zumné a hlavně ku prospěchu vzhledu a kvality cent-
ra MČ.

Přestavba centra.

Nabídka AZ development na realizaci přestavby
centra MČ severně od Českobrodské ulice. Firma AZ
development, jako nový vlastník objektu „spodního stat-
ku", se obrátila na Zastupitelstvo MČ se žádostí o sou-

hlas a spolupráci s realizací přestavby prostoru stáva-
jícího polorozbořeného statku a prostoru současné
deponie MČ na centrum „městského typu" s převahou
bytové zástavby. Svou žádost doložili zpracovanou stu-
dií, včetně vizualizace, ke které se kladně vyjádřil Útvar
rozvoje hl. m. Prahy. Studie je velmi zdařilá. Zastupitel-
stvo MČ bude nabídku AZ development projednávat
na červnovém zasedání ZMČ.

Rekonstrukce sportovního areálu MČ.

V květnu byla dokončena realizace 2. etapy rekon-
strukce venkovních ploch bývalé sokolovny. Vzniklo
nové dětské hřiště, skatepark a komunikace pro jež-
dění na kolečkových bruslích. Kromě dalších drobných
úprav byl nově umístěn venkovní stůl na stolní tenis.

V Kuťatském parku vyrůstá pod rukama firmy Zista nový kolotoč
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Potraviny – lahůdky
Václav Roškota

V Lipách 252, Praha-Koloděje

nabízí

potraviny, lahůdky, cukrářské výrobky,
ovoce, zeleninu,

denně čerstvé maso a uzeniny.

Po – Pá teplá jídla, grilovaná kuřata.

Bohatý výběr obložených chlebíčků
a cukrářských výrobků.

Na přání vám zhotovíme
 obložené mísy, chuťovky,

 cukrářské výrobky – svatební dorty,
dárkové koše podle přání – i dia.

Tel.: 267 312 071

Chtěla bych krátce shrnout práci Místního oddělení
policie v Újezdě nad Lesy v roce 2004 a zároveň ji
statisticky porovnat s rokem 2003. V roce 2004 bylo
na zdejší oddělení oznámeno celkem 559 trestných
činů. Je to možná s podivem, ale v roce 2003 jsme
řešili úplně stejný počet trestných činů. Nejedná se
pouze o trestné činy spáchané „na ulici". Mezi tato čísla
patří také podvody, zpronevěry, neplacení výživného,
či trestné činy, které byly spáchány mimo náš obvod,
ale ze zákona jsme povinni tato oznámení přijmout.
V rámci policejního obvodu Praha III byla  trestná čin-
nost v naší městské části nejmenší, stejně jako v roce
2003.

Loni v tuto dobu jsem psala o tom, že dlouhodobě
největším problémem je vloupání do vozidel. Loni se
podílelo celkem 48 % na všech trestných činech spá-
chaných na území Prahy 21. Zde jsme zaznamenali
oproti roku 2003 mírný nárůst.

Přestupků bylo zjištěno v roce 2004 na území MČ
Praha 21 celkem 233. Byl zaznamenán nárůst o devět
přestupků proti roku 2003. Jedná se zejména o pře-
stupky v dopravě, proti majetku (drobné krádeže) či
občanskému soužití. Jen řidičů pod vlivem alkoholu
bylo zjištěno 65. Vzhledem k výstavbě čerpacích sta-
nic na našem území došlo k nárůstu přestupků proti
majetku, neboť jen z čerpací stanice JET bylo za rok
2004 oznámeno mnoho odjezdů bez zaplacení benzinu.

Telefonní číslo k nám na služebnu je 281 973 144,
operační důstojník Policie ČR, OŘ Prahy III má číslo
974 858 10, služebna v Klánovicích 281 963 344, ope-
rační středisko na Praze 14 má tel. 281 918 886.

 ppor. Bauerová Jitka,
vedoucí MOP Újezd nad Lesy

TRESTNÁ ČINNOST NA PRAZE 21

Nově upravené prostory byly kolaudovány 31. května
2005. Slavnostní otevření proběhne 6. června 2005
v 17.00 hodin. Skatepark otevřou svým show mistři
tohoto sportovního odvětví z Prahy-Štvanice. Na leh-
koatletickém hřišti se ve stejné době uskuteční 1. roč-
ník „Běchovické tretřičky", závody ve sprintu a skoku
dalekém žáků naší školy. Všichni občané Běchovic jsou
srdečně zváni.

Dětská hřiště.

 V závěru minulého roku bylo díky účelové investič-
ní dotaci hl. m. Prahy započato s úpravou třech dět-
ských hřišť v Kuťatském parku, v Rubešových sadech
a V Panenkách. Úpravy jsou prováděny tak, aby hřiště
odpovídala přísným požadavkům norem EU. Je sna-
hou, aby první etapa úprav byla dokončena do konce
května. V úpravách se bude dle finančních možností
pokračovat.

Doprava na Českobrodské.

Požadavky MČ na projektanty a investory připravo-
vaných silničních a železničních staveb budou Zastu-
pitelstvem MČ projednány na zasedání ZMČ dne
8. června  2005. Podklady pro obsah příslušných usne-
sení připravuji ve spolupráci se slečnou zastupitelkou
Zemanovou a panem Ing. Luborem Horákem. Rád vám
mohu sdělit, že Ředitelstvím silnic a dálnic byl vysly-
šen požadavek MČ Praha-Běchovice a MČ Praha-

Dolní Počernice (která ho, na rozdíl od naší MČ, uplat-
ňovala již v minulém volebním období) na odhlučnění
dálničního mostu přes Počernický rybník. V současné
době je realizace ve fázi výběru dodavatele stavby.

Na začátku našeho volebního období jsme zvolili
cestu maximální informovanosti občanů Běchovic
o naší práci a všech stavbách a akcích, které se bě-
chovických občanů a života v Běchovicích dotýkají.
Své předsevzetí plníme. Má to však i svůj rub. O těchto
akcích a stavbách se po Běchovicích, zvláště v po-
slední době, šíří fámy a zkreslené informace. Mrzí
mě to a je to škoda. Každý má možnost spojit se se
mnou nebo s kterýmkoli členem Zastupitelstva MČ.
Rádi s vámi pohovoříme a dozvíte se tak informace
přímo od zdroje. Každou vaši konstruktivní iniciativu
přivítáme.

Ing. Jiří Santolík
starosta MČ



4

KOBERCE OD 25,- Kč/m2

KOBERCE, PVC
LAMINÁTOVÉ PODLAHY

POKLÁDKA
vyrovnání podlahy, lepení, soklování

zaměření zdarma

UBRUSY, PŘEDLOŽKY, ROHOŽE
LEPIDLA, NOŽE, KOBERCOVÉ PÁSKY, METRY, ŠTĚTCE

tel.: 281 931 838 mobil: 777 096 340

UMÍRALI, ABYCHOM ŽILI

Tradičně 5. května mohli všichni občané uctít ty, kteří
položili své životy v 1. a 2. světové válce. Dopoledne
byl položen věnec u pamětních desek manželů Kotr-
bových, Josefa Němce a Ladislava Heyduka v budově
základní školy. Čestnou stráž stáli žáci 9. ročníku. Od-

Vzpomínková akce v budově školy

poledne nejprve zástupci obce a dětí položili věnce u
pomníku padlých v Běchovicích II. Krátké pásmo si
vyslechlo několik přihlížejících. Poté se skupina dětí a
dospělých přesunula do Běchovic I. Zde už čekali pře-
devším zástupci starší generace, kteří byli svědky pi-
etního aktu, který byl opět doplněn recitací. Po uctění
památky padlých a krátké vzpomínce byla vzpomín-
ková akce ukončena.

Jan Jech

Verše přednesly žákyně základní školy Ing. J. Santolík a J. Jáchym položili věnec v Běchovicích II

V Běchovicích I si občané společně připomenuli konec 2. sv. války Poklonit se památce  zemřelých  přišli žáci školy do Běchovic II
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JEDE, JEDE MAŠINKA
ANEB DĚTSKÁ POUŤ V PEČKÁCH
18. 6. 2005 U ŽELEZNIČNÍ STANICE

V PEČKÁCH.

Stejně jako v minulých letech se i letos 18. června
uskuteční v Pečkách tradiční dětská pouť spojená
s jízdou historických vlaků na trase Praha – Kolín
a zpět a jízdou historického motorového vlaku na tra-
se Pečky – Kouřim – Zásmuky a zpět. Jako v předcho-
zím roce bude akce doplněna řadou dalších dopro-
vodných programů.

Program:
9.00 – 17.00 Výstava železničních modelů v prosto-
rách Městské knihovny a sokolovny. V prostorách
knihovny bude výstava otevřena denně od 18. 6. do
26. 6. Dne 18. 6. zde bude v provozu i veřejný internet.
10.00 – 14.00 Diskotéka pro děti
10.00 – 13.00 „Prima vařečka“ s Danem Kopálem
u prodejny Tescoma na Masarykově náměstí.
13.00  seskok parašutistů Aeroklubu letiště Kolín na
pečecké náměstí
14.00 – 21.00 vystoupení Základní umělecké školy
v Pečkách a populárních zpěváků a skupin: K. E. Gott
a Maxim Turbulenc, Viktor Sodoma, Hypochondr, Info-
nity, Petr Rezek, Bobr a Motýl, Yveta Gottová.

21.00 – 24.00 Diskotéka pro dospělé se soutěžemi
(omezený počet míst k sezení).

Na Masarykově náměstí a u železniční stanice
v Pečkách se uskuteční bohatý jarmark, u kostela Sv.
Václava najdou zájemci pouťové atrakce.

Historický parní vlak Praha – Pečky – Kolín a zpět.
Odjezd z Prahy v sobotu 18. 6. 2005 z Masarykova

nádraží, kde bude hrát místní skupina „Dostavník“. Vlak
zastaví na běchovickém nádraží.

Bohatý jarmark na náměstí i u železniční stanice.
Klasické pouťové atrakce na náměstí – vedle katolic-
kého kostela. Pořad „Prima vařečka“ s Danem Kopá-
lem u prodejny Tescoma na náměstí od 10.00 do 14.00
hod. Pestrý sortiment občerstvení je zajištěn.

Můžete se svézt historickým motorovým vlakem
Pečky – Kouřim – Zásmuky a zpět.

Sbor dobrovolných  hasičů  v Pečkách  ve spoluprá-
ci s Kulturním  střediskem Pečky a Policií České re-
publiky připravili soutěžní pořad pro děti „Cesta za
mašinkou“. Start je v 10.00 hod. u hasičské zbrojnice
v Pečkách. Pro soutěžící jsou připraveny drobné od-

měny. V prostorách zbrojnice bude zároveň den ote-
vřených dveří – prohlídka zbrojnice, zásahových vozi-
del a jejich vybavení. Ukázka práce Hasičského zá-
chranného sboru ČD se uskuteční v cca 13.00 hod.
u nákladní pokladny železniční stanice v Pečkách. Čle-
nové sboru předvedou ukázku nakolejení železniční-
ho vozidla.

Klub železničních modelářů Kolín ve spolupráci se
Sokolem Pečky pořádají Výstavu a burzu železničních
modelů a kolejišť v prostorách pečské sokolovny
a Městské knihovny od 9.00 do 17.00 hod. Výstava je
otevřena denně včetně víkendů od 12. 6. do 20. 6. 2005.
Dne 18.6. bude v provozu veřejný internet v přízemí.
Rovněž je možná návštěva s projížďkou v areálu zku-
šebního okruhu VÚŽ v Cerhenicích historickým moto-
rovým vlakem.

Srdečně zvou pořadatelé

S PÁROU DO PEČEK

OZDRAVNÝ POBYT  PRO  SENIORY
KDY? 25. 6. – 2. 7. 2005

Dům s pečovatelskou službou U sv. Anny si dovolu-
je pozvat seniory na týdenní ozdravný pobyt v krásné
přírodní oblasti Milevska.

Zájezd je organizován s doprovodem pečovatelky,
která bude k dispozici  po celou dobu pobytu. Proto se
účasti nemusí obávat ani senioři se zdravotním či tě-
lesným handicapem.

Areál se nachází v obci Mozolov – Chyšky u Nadě-
jova, v jižních Čechách, okres Písek.

Penzion je v areálu rekreačního střediska, jehož
součástí je možnost ubytování v dřevěných chatkách
rozprostřených v přilehlém lese či ve zděné hlavní
budově s jídelnou a bazénem. V této budově bude
ubytován také náš kolektiv. Pokoje jsou třílůžkové, stra-
vování formou plné penze, jednotné menu v jídelně
zařízení.

Služby penzionu: krytý bazén, zimní zahrada, spo-
lečenská místnost, venkovní posezení. K areálu patří
vlastní rybník, lavičky a minimarket.

Cena za osobu a den: 310,- Kč
7x ubytování s plnou penzí: 2 800,- Kč
Doprava: Odjezd 25. 6. 2005 v 8.00 hod z parkoviš-

tě DPS. Cena za dopravu 200,- Kč/osoba.

Informace: na tel.: 281 931 931 linka 32
www.mozolov.hotel.cz.com

Dagmar Zavadilová

POJEĎTE S NÁMI !!!
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Nekonečné fronty aut sahajících mnohdy až za podjezd na ulici Mla-
dých Běchovic by měla zmírnit úprava režimu světelné křižovatky.
V současné době byla přidána šipka na odbočování vpravo, čímž
by se měla zlepšit průjezdnost křižovatky.

Ze Zprávy o výsledné činnosti detašované-
ho pracoviště městské policie Klánovice
v roce 2004.

V oblasti veřejného pořádku bylo řešeno celkem 602
přestupků a bylo uloženo 206 pokut v celkové výši 36
900 Kč.

Na úseku dopravy bylo zjištěno 3 171 přestupků.
Celkově bylo uloženo 1 286 pokud ve výši 196 600 Kč.
Při podrobnějším prostudování zprávy lze zjistit, že
největší počet přestupků bylo způsobeno porušením

JAKÉ DĚLÁME PŘESTUPKY

Ztráta mobilního telefonu rozhodně není žádnou
výjimkou. Nepříjemnosti s tím spojené v podobě ne-
návratně telefonních čísel je opravdu nezáviděníhod-
nou situací.

O další závažnou skutečnost není poškozený člo-
věk ušetřen v případech loupeže. Po zážitcích při
takovéto události se oběť z psychického šoku vyvo-
laného prožitým traumatem může vyrovnávat i několik
dní či měsíců.

Pracovníci služby kriminální policie a vyšetřování
zaznamenali již několik případů spáchání trestného
činu loupeže, kdy velký zájem pachatele je zaměřen

právě na telefonní aparát. I v řadě případů,
které končí dopadením násilného nene-
chavce, je vystrašený majitel odcizených
věcí na dlouhou dobu šokujícím zážitkem
poznamenán. Je třeba si uvědomit, že při
takové události může dojít i k ublížení na
zdraví. V tuto chvíli zraněnému nezmírní
zdravotní potíže ani kladné šetření policis-
tů. Důležitější je si uvědomit fakta ovlivňují-
cí proces, kdy se z člověka stává oběť trest-
né činnosti a svým vhodným chováním tak
předejít vlastní újmě na zdraví, majetku či
pocitu nedotknutelnosti své osoby.

Snadnou kořistí jsou lidé, kteří se zejmé-
na pohybují sami na odlehlých místech nebo
podceňují situaci v pozdních večerních ho-
dinách, a to bez rozdílů pohlaví. Důležité je
připomenout dětem, jež jsou držiteli mobil-
ních telefonů, aby své mnohdy drahé pří-
stroje nevystavovaly na obdiv neznámým
osobám, ale i spolužákům.

ppor. Bibiana Fuchsová,
PIS OŘP Praha III.

NECHLUBTE SE MOBILEM

zákazu vjezdu (781), zákazu zastavení (592), zákazu
stání (244), stáním na chodníku (356) a porušením
předpisů v zóně s dopravním omezením (426). Nema-
lou měrou se na počtu přestupků podílelo stání na pře-
chodu (60),  na místě pro invalidy (81), v křižovatce
(88) nebo před vjezdem na komunikaci (10). V roce
2004 bylo nasazeno 26 tzv. „botiček“, byla nalezena 3
hledaná vozidla a jedna hledaná osoba.

Ostatními přestupky jsou přestupky na úseku ma-
jetku, toxikománie a jiné. V roce 2004 bylo zjištěno 28
takovýchto přestupků, za které bylo uloženo 19 pokut
ve výši 12 400 Kč.

Komisař Karel Kubera
Poznámka redakce: Úplné znění zprávy je součástí

zápisu 28. zasedání ZMČ.

SÍDLO FIRMY
PRAHA 10-DUBEČ

PLASTOVÁ OKNA,
                       ŽALUZIE, TĚSNĚNÍ

OTEVŘENO:
PO–ČT: 8.00 – 17.00
PÁTEK: 8.00 – 12.00

PROVOZOVNA SE VZORKY

TEL.: 272 703 018 AREÁL VÚ BĚCHOVICE
MOBIL: 602 780 346 PODNIKATELSKÁ 539
WWW.AKPA.CZ PRAHA 9-BĚCHOVICE
INFO@AKPA.CZ
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S PRUTEM A PODBĚRÁKEM

V sobotu 14. května se uskutečnily závody mladých
rybářů na místním revíru Rokyta 107 – požární nádrž
Běchovice. Děti soutěžily ve dvou kategoriích. V první
se utkali členové ČRS s platnou povolenkou, druhou
kategorii tvořily děti bez povolenky s pomocí rodičů.
Počasí přálo, ale vzhledem k tomu, že místní škola
byla na škole v přírodě, přišlo pouze 13 dětí. První
úlovky na sebe nedaly dlouho čekat. Po výměně vylo-
sovaných míst a občerstvení již bylo téměř rozhodnu- to, že hlavní kategorii vyhraje Lukáš Vacek z ČRS

Běchovice, který tahal jednoho kapra za druhým. Ko-
lem jedenácté hodiny rozhodčí závody ukončili a se-
četli výsledky. V kategorii profesionálů vyhrál favorizo-
vaný Lukáš Vacek, 2. byl Petr Veselý z Újezda n. Lesy
a na třetím místě skončil Jakub Jakoubek z Jahodni-
ce. Všichni vítězové i poražení obdrželi pěkné věcné
ceny od tradičního sponzora firmy Coca Cola. Každý
si také odnesl pořádného kapříka.

Odpoledne si děti vyměnily role s dospělými. V sou-
těži dospělých chytil největší rybu kapra – 69 cm! Ka-
rel Zajac. Této, zatím svojí největší rybě letošní sezó-
ny, daroval svobodu. Kolem 20.00 hodiny se rybáři ro-
zešli k televizním obrazovkám fandit našim hokejistům
na MS ve Vídni. Naše závody i utkání skončily výborně.

Vladimír Kafka

Upozornění!
Lékařská služba první pomoci
Praha 9, Gen. Janouška, tel. 281 914 072
poliklinika „Parník" má ordinační dobu ve

všední dny od 19.00 do 7.00 hod.
V sobotu a v neděli je provoz LSPP

od 7.00 do 7.00 hod.

V sobotu 14. května zasedli okolo rybníčku malí i velcí rybáři

ŠKVORECKÁ 871, ÚVALY 281 980 193–4, 602 384 790
www.krutsky.cz   e-mail: stavebniny@krutsky.cz

DOPRAVA  AUTY LIAZ S HR A MAN S HR

AKCE ČERVEN
**********************

!!! CEMENT 32,5 R 265,- Kč/q !!!
!!! CIHLY A PŘÍČKOVKY POROTHERM – KAMIONOVÁ DODÁVKA

 SLEVA  20% * !!!
OTEVŘENO MÍCHACÍ CENTRUM FASÁDNÍCH OMÍTEK A BAREV

ZAVÁDĚCÍ CENY PRO MĚSÍC ČERVEN:
AKRYLÁTOVÉ A SILIKONOVÉ PROBARVENÉ OMÍTKY SLEVA 31%*

FASÁDNÍ BARVY SLEVA 20%*
MÍCHÁNÍ NA POČKÁNÍ

!!! DALŠÍ  ZAJÍMAVÉ SLEVY – INFORMACE VE STAVEBNINÁCH !!!
* SLEVY PLATÍ Z CEN VÝROBCE

MONTÁŽ STŘEŠNÍCH OKEN VELUX ZDARMA (5% DPH)
DODATEČNÁ SLEVA NA ZASTIŇOVACÍ DOPLŇKY VELUX 200,- Kč/ks

„PARTNER PRO VAŠI STAVBU“

STAVEBNINY KRUTSKÝ
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O ŠEDESÁT LET ZPÁTKY Smutná čísla 2. světové války:
celkem mrtvých z Běchovic 30
z toho v koncetračních táborech 17
zastřeleni v heydrichiádě 3
popraveni v Německu 2
umučen na gestapu 1
padlí v květnových dnech 3
jinou smrtí 4
gestapem zatčeno a dáno do internačních
nebo koncetračních táborů 19
deportováno z rasových důvodů
do koncentračních táborů 13
z koncentračních táborů se vrátilo 13

Počátek povstání očima kronikáře

Františka Říhy.

Na naše nádraží přijely 3. května dva sanitní vlaky
raněných a nemocných skvrnitým tyfem. Oba vlaky
byly postaveny na vedlejší kolej a každou chvíli bylo
možno pozorovat, že některý vojín podlehl buď tyfu
nebo zranění. Nikdo se o transporty nestaral.

V Praze 4. května lidé vyvěšovali státní vlajky, ně-
mecká označení byla ničena, německé nápisy zabíle-

ny a odstraňovány. Na vozech elektrických drah se
ocitly prapory ve státních barvách. Venkovští lidé, kte-
ří Prahou projížděli, tyto události rozšířili do svých
domovů, kde se lidé opatrněji a uvážlivěji přizpůsobili
situaci. Tak tomu bylo i v Běchovicích.

Na požádání přednosty stanice Václava Schneiber-
ga byla 4. května večer vyslána na nádraží hlídka, aby
zajistila německé vlaky. Hlídku tvořili občané: Alois
Fereš, František Hála, Josef Král, Jindřich Šimonka,
Václav Pavlíček a Josef Vraspír. Tito občané byli na
cestě německou hlídkou obklíčeni a předvedeni na
nádraží ke konfrontaci. Situaci zachránil přednosta
stanice, který prohlásil, že se jedná o hlídku protile-

Městská část Praha-Běchovice připravila na období
od 9. do 20. května výstavu dokumentů, tisků a foto-
grafií z doby květnového povstání 1945 a ukončení
2. světové války. Výstavu navštívili žáci školy i místní
obyvatelé, kteří se jejím prostřednictvím mohli vrátit do
doby před šedesáti lety. Kromě původních novin jsme
mohli vidět i fotografie, pořízené místními občany, pa-
nem Hodným, Červeným a dalšími, které byly pořízeny
krátce po osvobození Běchovic. „Ten kluk s kšandama
na tanku, jsem já“, hlásil se k fotografii pan Javůrek.
Také paní Bísková se na jedné fotografii poznala. Mezi
vystavenými dokumenty byl i Československý válečný
kříž, který byl udělen panu Karlu Rubešovi.

Z VYSTAVENÝCH DOKUMENTŮ

Historie na nás dýchla z každého dokumentu, který
byl vystaven v zasedací místnosti. Mohli jsme si tu ale
rovněž prohlédnout vizi architektů do budoucnosti. Sou-
částí výstavy byly projekty na stavby, které by měly
v Běchovicích vyrůst v dohledné době. Kromě těch,
o kterých jsme již psali, zde byla prvně vystavena stu-
die komplexu 172 bytů a občanské vybavenosti, který
navazuje na Park běžců a měl by nahradit chátrající
spodní statek.

Zasedací místnost se na deset dní proměnila ve výstavní síň

Dlouho uchovávané novinové výstřižky spatřily světlo světa

Ručně psaná pečlivě vedená kronika pana Fr. Říhy z let 1945 – 1952
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tecké obrany, která je určena k hlídání obou němec-
kých vlaků, aby nebyly vykrádány. Na základě toho byli
jmenovaní propuštěni, ale hlídku na nádraží převzali
příslušníci SA. Několik občanů z Běchovic hlídkovalo
skrytě poblíž nádraží až do šesti hodin ráno. Potom
převzali službu občané z Nové Dubče (Běchovic II).

Dne 5. května po zoufalém volání státního rozhlasu
o pomoc se seběhli lidé z Běchovic a Nové Dubče,
aby pomohli při odzbrojování německých a maďar-
ských vojáků, kteří doprovázeli sanitní vlaky. Velení se
ujal Vilém Šáral. Jeho prvními pomocníky byli Josef
Král, Miloslav Bíža, Antonín a Josef Štědrý. Později se
dostavili četníci František Holub, Josef Kos a Antonín
Karásek. Maďarské vojsko nedělalo žádných obtíží a
zbraně vydalo. Po získání zbraní bylo přikročeno
k odzbrojování německé posádky. Vojáci schovávali
zbraně pod slamníky těžce nemocných, do krabic pro-
tiplynových masek, pod pražce a jak se dalo. Během
dne se dostavili další pomocníci, a tak jsme se mohli
rozdělit po celém nádraží. Mně se stalo, že jsem pro-
hlédl krabici  a v protiplynové masce jsem nalezl jsem
dva ruční granáty. Proto jsem odebral všech 58 ma-
sek a téměř v každé byl granát, někde dva a v jedné
dokonce čtyři. Ani jsme nepomyslili na možnou náka-
zu skvrnitým tyfem. Až teprve, když nás upozornili
maďarští lékaři.

Týž den bylo zabaveno 40 pistolí, 70 pušek a rych-
lopalných zbraní, 2 těžké kulomety, hodně ručních gra-
nátů a množství střeliva. Zajato bylo 50 nepřátel, kteří
byli pod hlídkou zavřeni v hostinci U Rambousků. Poz-
ději byli odvedeni do Koloděj. Pěkný pohled byl na leh-
čeji raněné a nemocné německé vojáky. Když uslyše-
li, že je konec války, jak se belhali k silnici a pak ku
Praze. Po úplném obsazení nádraží byly zajištěny dva
vagóny střeliva pro dělostřelectvo.

Celá akce se dařila dokud bylo telefonní spojení.
Hned po zákroku na nádraží jsme začali stavět bari-
kády. Jedna byla postavena na silnici před nádražím,
druhá nedaleko silnice na Dubeč a třetí pod třemi
mosty. Když přišla depeše, že směrem od Kolína jede
silná pancéřová posila Němcům na pomoc ku Praze,
byly vytrhány koleje a způsobeny i jiné dopravní poru-
chy. Kromě toho byly postaveny ozbrojené hlídky. Hlíd-

ka číslo 1 měla na starosti trať a silnici ke Xaverovu,
hlídka č. 2 s těžkým kulometem byla postavena na sil-
nici u Vaňhova, číslo 3 na Kolodějské silnici a čtyřka
na silnici za nádražím. Několik spojek se staralo o ne-
ustálý styk. Odpoledne téhož dne přijely od Malešic
dva transporty těžkých německých zbraní a vojáci pře-
stříleli dráty telegrafního a telefonního vedení. Mimo
to posádka střílela na každého, kdo se neukryl. U uhel-
ných skladů byl zastřelen mladý gardista Ladislav Hej-
duk, syn truhláře. Krátce poté odjely transporty ke Ko-
línu, přestože úředníci postavili návěstí na „stůj“.

Kolem 17.00 hodiny se přiblížila od Vinice k nádraží
německá hlídka SS o dvaceti mužích. Byla proti ní ihned
zahájena palba. Byl usmrcen jeden voják a několik jich
bylo zraněno. Pět mužů bylo zajato a ukořistěno několik
pušek, ručních granátů, jeden těžký kulomet a jedna
rychlopalná zbraň. Bohužel tato kořist byla vykoupena
smrtí gardisty Josefa Němce, který padl na nádraží mezi
kolejemi. Lehce zraněn byl Rudolf Heřtus.

Prezident Republiky československé udělil v uznání bojových zá-
sluh, které získal v boji za osvobození Republiky československé
z nepřátelského obsazení Karlu Rubešovi in memoriam Českoslo-
venský válečný kříž 1939 dne 20. října 1945.

Historie a současnost se potkala na výstavě k 60. výročí osvobození

Osvoboditelé a osvobození – zažloutlé fotografie vypovídají...
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BYLO TO KRUTĚJŠÍ ...

Židé, válka, koncentrační tábor, bída, hlad, strach,
utrpení a mnoho dalšího se asi vybaví každému z nás,
když zaslechne toto slovo.

Naše 9. třída využila nabídky ZŠ Újezd nad Lesy,
aby se vydala po stopách kruté minulosti.

Prohlédli jsme si nejprve Muzeum ghetta, shlédli
krátký zajímavý film a potom jsme se vydali do ulic –
na prohlídku ghetta. Odpoledne naše kroky vedly do
Malé pevnosti a prohlídkový okruh jsme zakončili
u krematoria.

S údivem a mlčky jsme si prohlíželi obrázky dětí,
básničky, fotografie, osobní věci a dopisy. Se zaujetím
a pohledem na místnosti vypovídající vše o hrůzných
podmínkách jsme poznávali skutečný tragický osud věz-
ňů a tvář „konečného řešení židovské otázky.“

Velký obdiv určitě patří všem, kteří se  v tomto mís-
tě utrpení snažili pomáhat svým spoluvězňům, obo-

hacovali aspoň trochu jejich život a dávali jim tím opo-
ru, víru a naději. Byli to lékaři, zdravotníci, vychovate-
lé, pedagogové, vědci a umělci. Vzniklo tu dokonce
i divadlo, psaly se časopisy, skládaly se básničky a pís-
ně.

Nikdo však nedokázal zabránit novým a novým
transportům směřujícím z Terezína dál do vyhlazova-
cích táborů. Mnoho vězňů už do Terezína přijíždělo
mrtvých, těžce nemocných, jiní umírali vyčerpáním,
hlady, zimou. Mezi mrtvými byly i tisíce nevinných dětí,
po nichž zůstaly jen kresby a dopisy.

Viděli jsme na vlastní oči to, co žádná učebnice dě-
jepisu nemůže zcela přesně zdokumentovat. Snad se
tento symbol zrůdnosti „konečného řešení židovské
otázky“ stane i v našich myslích trvalým mementem
promlouvajícím i k naší generaci. A nikdy nedopustí-
me, aby se něco takového opakovalo. Snad tato ná-
vštěva Památníku Terezín připomněla dostatečně zhoub-
né následky potlačování lidských práv a svobody.

A jaké byly nejčastější postřehy deváťáků? Co na
ně nejvíce zapůsobilo? Malá pevnost, hrozné životní
podmínky, výklad o životě v ghettu, osobní věci, dopi-
sy, nekonečné řady jmen…

Které momenty si nejvíce vybavuji? Mohutné vyso-
ké hradby, dětské obrázky, samotky, studené cely, hřbi-
tov a krematorium, tiché mrtvé město.

Co nového jim tento výlet přinesl? Mnoho informa-
cí, nepříjemných, ale poučných zážitků, více si doká-
žeme představit tu hrůzu, kterou tu Židé prožívali…
„Bylo to krutější, než jsem si myslela. Na tento den asi
dlouho nezapomenu“, byla nejčastější slova dětí po ná-
vratu domů.

Zdenka Svátková

Žáci Základní školy v Újezdě a v Běchovicích při návštěvě Terezína

OLŠANSKÉ HŘBITOVY

I přes deštivé počasí se naše třída společně s paní
učitelkou Hanou Krejzovou  vydala 6. 5. 2005 na Ol-
šanské hřbitovy.

A proč zrovna tam? Před 60 lety skončila 2. světová
válka a my jsme byli zvědaví, jak vypadají taková čest-
ná pohřebiště lidí, kteří se o to zasloužili, ale v boji
bohužel padli. Náhrobky na britském hřbitově posky-
tují zajímavé informace – kolik různých národností bo-
jovalo v řadách britských letců. Dařilo se nám luštit
i anglické texty.

Na čestném rudoarmějském pohřebišti jsou hrdino-
vé, kteří pomáhali v samém konci války bojující Praze.
Od obyčejných vojínů po generály leží v mnoha řadách.

Spousta velkých bílých křížů na čerstvé zelené trá-
vě silně kontrastuje. Lesknoucí se fotografie starších,
ale i mladých lidí, vypovídají své. Citlivý člověk se nad
takovou černobílou fotkou zamyslí. Jaký měl asi tento

V květnových dnech roku
1945 dohořel válečný požár
druhé světové války. A sym-
bolicky právě v Praze. Od té
doby 60 let – téměř tři gene-
race – žijeme v míru. Těch,
kteří poznali hrůzy války na
vlastní kůži, stále ubývá.
S úctou a vděkem bychom

měli vzpomínat na všechny, kteří válku se ctí prožili,
bojovali za svobodu a nasazovali své životy.

 U příležitosti  oslav 60 let po válce jsme si ve škole
povídali a připomínali si významné momenty květno-
vých dní i činy těch, kteří tu padli. Několik dětí spolu
s ostatními občany, panem starostou a panem tajem-
níkem uctilo i odpoledne 5. května jejich památku po-
ložením věnce a krátkou vzpomínkou.

Hana Krejzová a Zdenka Svátková
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PÍSNĚ BEATLES POTĚŠÍ

Konec dubna jsme si zpříjemnili koncertem skupiny
The Bugles Revival v KD Barikádníků v Praze 10.

Pěkné průvodní slovo nenuceně připomnělo hlavní
informace o členech skupiny, jejich vystoupeních
a písních.

Program se nám moc líbil, v příjemné atmosféře
aktivního publika zaznělo spousta známých melodií.
Kromě pěkných hudebních zážitků si spoustu dětí od-
neslo plakátky s autogramy členů skupiny. Tato malá
autogramiáda se stala po skončení programu velkou
atrakcí zvláště pro mladší fanoušky.

Zdenka Svátková

JEDEN SVĚT

Pátá, šestá a osmá třída naší školy využily pozvání
zúčastnit se vybrané projekce festivalu Jeden svět.
Letos se již konal sedmý ročník tohoto mezinárodního
festivalu dokumentárních filmů o lidských právech.

Od pátku 6. 5. do soboty 14. května jsme byli na
škole v přírodě. Byli jsme ubytováni ve tříhvězdičko-
vém hotelu Stavbař. Po příjezdu jsme se vydali na vel-
kou procházku. Večer nás čekaly zajímavé hry. Každý
den jsme se dvě až čtyři hodiny učili, ale hlavně chodi-
li na procházky do lesa a jezdili na výlety. Nejvíce se
nám líbily výlety, vybíjená, bojovka a stavění lesních
domečků. Na celodenní výlet jsme jeli na hrad Rabí,
do Velhartic a Sušice. V místním muzeu jsme si koupili

člověk život? Měl děti? Proč vůbec zemřel tady u nás,
vědí o tom jeho blízcí? A jak vůbec zemřel?

Otázky, na které není odpověď.
A tak ať už desátníci, vojíni, rudoarmějci či jiní velcí

i malí hrdinové odpočívají navždy v pokoji. Po krva-
vých bojích za naši svobodu si to určitě zaslouží…

Děkujeme paní učitelce, že nám umožnila tento
působivý zážitek.

za žáky 9. třídy Zuzana Kafková

NA TÝDEN V PŘÍRODĚ

drobné suvenýry. Jiný výlet nás zavedl do Klatov, kde
je hezké náměstí, katakomby a Černá věž. Z té jsme
se rozhlédli do širokého okolí. Jedno odpoledne jsme
věnovali malování triček, protože bylo ošklivo a sněži-
lo, jindy byl karneval. Ke Dni matek jsme každý vyrobil
přáníčko s básničkou, například: „Mami, mami, ma-
minko, dopřej si to zdravíčko. Máme hodnou mamin-
ku, zaslouží si pusinku.“ Závěr školy v přírodě patřil
diskotéce, na které byly vyhodnoceny všechny soutě-
že. Nezapomněli jsme vyhlásit i prima holku a prima
kluka. Ze všech čtyř škol v přírodě, kterých jsme se
zúčastnili, byla, podle našeho názoru, tahle ta nejlepší.

T. Benešová, K. Víšková, M. Jurča

Žáci naší školy získali cenné podpisy od skupiny The Bugles Revival

Menší děti viděly: To je moje rodina, Nečekaná rána
a Fotbalistka Jamila. Po každém filmu následovala
beseda, dotazy na přítomné tvůrce a názory děti na
problémy vrstevníků ve filmu. Z jejich reakcí bylo patr-
né, že je filmy zaujaly.

Prvním snímkem pro starší byl polský dokument
„Děti ze stanice Leningradská“. Od pádu železné opo-
ny se podle odhadů v bývalých zemích Sovětského
svazu ocitly na ulici až čtyři milióny dětí. Jen v ulicích
Moskvy jich přežívá kolem třiceti tisíc. Tvůrci filmu se
soustředili na komunitu dětských bezdomovců živoří-
cích na moskevském nádraží Leningradsky. Některé
děti vyhnaly z domova pravidelné výprasky od věčně
opilého otce, jindy nenávist nevlastní matky.

Jeden z našich žáků svůj názor vyjádřil takto: „Vlast-
ně nás film dovede k zamyšlení, jak je dobře, že máme
tátu a mámu, kteří nás mají rádi a starají se o nás.
A ne opilce a feťáky jako ta děcka z filmu.“

Ve švédském dokumentu „Johanna – z pekla do ráje“
vzpomíná devatenáctiletá dívka na nejtěžší období
svého života. Na základní škole se stala typickým otlou-
kánkem. Film se zabývá důsledky, jaké může mít šika-
na na duši dospívající dívky. „Děti si mnohdy ani neuvě-
domují, že legrace z jejich pohledu nemusí být legrační
pro toho druhého“, uzavřel jiný osmák debatu.

Eva Hlávková

Na procházkách a výletech nám déšť vůbec nevadil.
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K PŘELOŽCE SILNICE I/12

Pokračování k panoramatické fotce uveřejněné
v Životě Běchovic 04/2005. Důvody zpoždění mého
příspěvku jsem vysvětlil v letáku se zákresem podél-
ného profilu přeložky Českobrodské ulice, který mno-
zí z vás obdrželi. Děkuji za pochopení.

Je v Běchovicích vše v pořádku?

Poslední dobou čtu v Životě Běchovic (ŽB) více re-
akcí na různé příspěvky občanů Běchovic. Zpočátku
jsem si jen četl a říkal, že by se články daly napsat
jinak, bez zbytečných výpadů vůči lidem. Při čtení in-
formací, které jsou v Životě Běchovic (č. 03/2005) ozna-
čeny jako požadavky  občanského sdružení, jsem si
říkal, že na radnici snad museli být mylně  informová-
ni. Další nepodložená, hysterická a nevybíravá reakce
v ŽB 04/2005 na moji panoramatickou fotku udivila
nejen mne. Tím spíše, že informace k uvedené fotce
měly „pokračovat příště“. Překvapuje mne, kolik ne-
pravd a vět, které jsem neřekl, mi vyjádřením bylo vlo-
ženo do úst. Připadám si jako v dobách minulých. My
si přeci nedáme ničit „náš“ časopis, „naši“ obec, my
máme odpovědnost a jiné názory jsou špatné. Po tomto
čísle Života Běchovic musím napsat, že mým časopi-
sem již není; to by musel být slušnější, bez vymyšle-
ných výpadů proti spoluobčanům.

Poplašná zpráva?!

Informace níže uvedené jsem čerpal z projektu
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí
z 08/2001 a z podélného profilu přeložky silnice I/12 -
Českobrodské:

Od staničení 0,500 km bude silnice nad úrovní te-
rénu a do zářezu se schová na 1 850 km. Tedy celkem
délka 1 350 km – viz. panoramatická fotografie. Místy
je vozovka až 12 m nad úrovní terénu. Pro přesnost
od 1 350 km do 1 450 km bude vozovka utopena 1 m
v zářezu – uvidíme okna automobilů. Od Říčanského
potoka celá silnice stoupá do kopce s 1% převýše-
ním, ve směru kolmo od Běchovic II. Uvedený projekt
počítá hlukové zatížení pouze pro denní limity, přísně-
ji posuzované hlukové zatížení v noci neuvažuje.
Z uváděných denních hodnot vyplývá, že ze strany
nové přeložky dochází k navýšení hluku, avšak výpo-
čty nikdy nepřekročí mez 55 dB. Důsledek – protihlu-
kové bariéry v projektu přeložky nebudou. Hluk z uli-
ce Českobrodské se sníží, ale i tak se bude blížit
i k hodnotám kolem 62 dB. Projekt uvádí v mapě do-
pravního zatížení počet vozidel 11 400 v Běchovicích I.
Není mi zřejmé, zda již uvažuje se skutečností, že
oproti dnešnímu stavu se z Českobrodské již nebude
moci na novou přeložku I/12 odbočit u Auto Exner.

Současně není uvažováno s nárůstem vozidel jedou-
cích z budoucí přípojky na brněnskou dálnici D1 - 511.

Vize zastupitelstva.

Protihlukové valy a zalesnění jsou tedy aktivitou bě-
chovického úřadu. Projekt, jak by valy měly být vysoké,
neexistuje. Budou valy vysoké i více jak 16 m? Jak bu-
dou provedeny u přechodu Rokytky a Říčanského po-
toka? Jak ochrání Běchovice II, když vozovka od nich
stoupá kolmo do kopce a po každých 100 m jízdy bude
vozidlo o 1 m výše a může být přes případný val vidi-
telné? Bude možné stavbu valů realizovat na cizích
pozemcích? Zatím probíhá žádost o změnu územní-
ho plánu z přírodní nelesní plochy na plochy lesní ko-
lem přeložky. Vše ostatní probíhá na úrovní slibů, že
pozemky pro případné valy získá výměnou magistrát od
soukromníka, že nám pak na nich povolí valy postavit,
že nám pak na výstavbu dodají finanční prostředky, kte-
ré Běchovice nemají. Budou tyto sliby platit v budoucnu
po volbách? Budou tyto sliby platit, až bude povolena
nová silnice bez realizace protihlukových opatření?

Co nás čeká v Běchovicích?

 Nové silnice přinesou zátěž obci z jihu. Snížení hlu-
ku a průjezdnosti Českobrodské nemusí být tak znač-
né, jak se uvádí. Nájezd na dálnici D1, na Českobrod-
skou přeložku I/12 a na Štěrboholskou radiálu u „Auto
Exner“ se zruší. Zvýší se tak již dnes nadlimitní zátěž
životního prostředí.

Aktivita běchovického úřadu ohledně valů a zales-
nění je jednoznačně správná, ale výsledek je nejistý
a není jasné, zda ochrání Běchovice II. Nepatřím
k těm, kdo chce hřiště pro děti, ale ne pod mými okny.
Domnívám se ale, že postoj našich zástupců by měl
radikálněji chránit zájmy běchovických občanů. Jestli-
že má být přeložka I/12 vybudována, pak součástí pro-
jektu musí být i ochrana nás občanů (vozovka do tu-
nelu nebo celá schovat do tubusu, valy, zalesnění, …).
Teď ještě je možnost tyto požadavky na stavbu na-
plánovat jako součást projektu přeložky, a tím mít
i zaručené finanční krytí našeho klidu od státu. Po
naplánování stamilionových částek již ale nezíská-
me ani tisícikorunu navíc. Zatím tomu tak není a do-
mnívám se, že by to měl být důvod pro zastupitelstvo
říci NE takovéto, pro nás nedořešené, stavbě.

Svým článkem a fotografií jsem chtěl občanům při-
blížit technické vidění připravované přeložky. Možná
by bylo vhodné, aby se i občané vyjádřili ke stanovení
podmínek, za kterých projekt na přeložku I/12 jako
obec povolíme. O dalších skutečnostech vás budeme
dále informovat.

Lubor Horák
Občanské sdružení „Zdravé životní prostředí“

DOPISY ČTENÁŘŮ   Za obsah zodpovídá autor. Text nemusí být v souladu se stanoviskem redakce.
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Vážený pane Horáku,
po přečtení letáku, který jste rozšířil do schránek,

jsem Vám vysvětlil některé údaje, kterými jste napadl
ŽB. Nebudu jimi obtěžovat čtenáře. Mrzí mě však, že
jste je nepoužil na zkorigování textu, na jehož přípra-
vu jste měl celý měsíc.

Věřím, že Vaše informace jsou podložené a obava
o hlukové zatížení oprávněná. Nicméně zpravodaj je
zpravodajem ÚMČ, a proto se snažíme zveřejňovat
oba pohledy na věc. Za obsahem článku si stojí vždy
podepsaný autor a ne redakce!  Pokud byly v někte-
rém textu „výpady proti spoluobčanům“, nebyly tudíž
z pera redaktorů ŽB, ale od autora článku.

Na Vaše příspěvky se budu těšit a věřím, že přispě-
jí k dobré věci.

Jan Jech

ADD „K PŘELOŽCE SILNICE I/12“

Palety a improvizované překážky už patří minulosti. Nově otevřený
skatepark skýtá mládeži mnohem lepší možnosti.  Přijďte se podí-
vat, jak se jí to daří. Každé odpoledne je na atrakcích plno.

O prázdninách není knihovna otevřena pro veřej-
nost. Pokud by si někdo z vás chtěl přesto půjčit kni-
hy, navrhněte, ve kterém týdnu by vám to vyhovovalo.
Červnové výpůjčky budou prodlouženy do září.

Věra Santolíková
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Oddíly moderní gymnastiky
SK Běchovice, TJ Kyje a ZŠ Gen. Janouška

pořádají dne
18. června od 9.30 hod.
v tělocvičně Praha-Běchovice

V. ročník
přátelského závodu oddílů moderní gymnastiky

Svatojánský čtyřlístek

V   9.30 hod. – závod výkonnostních tříd,
ve 13.30 hod. –  závod 0. – V. kategorie

     základního programu MG

Všechny vás srdečně zveme!

MUDr. Viera Zemanová....

Občanské sdružení „Zdravé životní prostředí"

V České republice dlouhodobě působí necelá tisí-
covka nevládních a neziskových organizací v oblasti
životního prostředí. Svou činností mobilizují a zapojují
veřejnost do řešení problémů týkajících se jejich okolí.
Každý má možnost se časově nenáročným způsobem
zapojit do činnosti neziskové organizace. Koncem mi-
nulého roku vzniklo v Běchovicích občanské sdružení
s názvem „Zdravé životní prostředí“. Naše cíle jsou
určeny stanovami. Chceme, při dodržování platných
zákonů, podporovat řádnou informovaností a praktic-
kou činností ekologicky šetrné způsoby dopravy a po-
dílet se na souladu života člověka a jeho činností
s ohledem na budoucnost každého občana naší obce.

Občanské sdružení považuje za svou povinnost
seznámit naše spoluobčany s připravovanými nebo
plánovanými akcemi, které ve svém součtu znamena-
jí pro všechny občany Běchovic ekologickou zátěž
a budoucí zhoršení životního prostředí. Naši zastupi-
telé byli v různých letech seznámeni postupně s ně-
kterými z nich (zejména pozemní stavby), ale nikdo
dosud neprojednával jejich budoucí souhrn a jejich vliv
na občany.

1) Podle předložených projektů budou Běchovice
ve vzdálenosti od 200 metrů obklopeny ze tří stran
velkokapacitními komunikacemi a „evropskou“ křižo-
vatkou (dálniční spojky, městský okruh), otevřen zů-
stává pouze směr „východ“ s nejmenším množstvím
větrných dnů.

2) Dle dostupných informací budou Běchovice II
obleženy i z „východu“. Ulicí Do Říčan se předpokládá
zásobování zařízení staveniště výstavby dálnice. Po-
jedou tudy tedy nákladní vozy se štěrkem, pískem,
betonem, asfaltem…, jejichž hmotnost se jistě odrazí
na stabilitě domů této ulice i čistotě ovzduší v celé obci.

3) Železnice připravuje zintenzivnění provozu
a hlavní trať, vedoucí naší obcí, je přestavována na
vysokorychlostní, navíc zapojenou do systému pří-
městské dopravy s provozem vlakových souprav v krát-
kých intervalech (povrchová náhrada metra).

4) Přemístění zásobovací základny z nákladové-
ho nádraží Žižkov je připravováno přímo do středu naší
obce – diskutované překladiště zboží „Elektrolux“ pro
celou Českou republiku i východní Evropu – hala fir-
my SETTO umístěná na železničním svršku.

5) Nad našimi hlavami vede příletový koridor letiš-
tě Ruzyně na dráhu, která je nejvýhodněji položena
a používána v 80 – 90% přistání a startů. V červenci
2004 proletělo nad našimi hlavami, podle údajů z den-
ního tisku, 180 – 200 letadel denně. Kapacita této při-
stávací dráhy má být do roku 2006 – 2007 navýšena

o 30 – 40%. Celé území naší obce je rovněž (v nižší
letové hladině) v zájmové oblasti letiště Kbely. V nej-
vyšší letové hladině vede nad námi mezinárodní tran-
zitní letový sektor „východ – západ“.

Kombinované účinky všech zátěží našeho okolí na
životní prostředí Běchovic, včetně působení spadu
malešické spalovny a teplárny si již ani neuvědomuje-
me. Naše obec získá kromě výrazného vzestupu au-
tomobilových exhalací, prachu a hluku od aut i vlaků
navíc ještě tisíce kubických metrů aerosolu z letecké-
ho paliva shora. V každém z projektů je vyhodnocení
ekologické zátěže, které prokazuje, že jednotlivě ne-
bývá dosahováno stanovených limitů a není třeba naši
obec chránit. Neviděli jsme ale vyhodnocení (nebo
o nějakém víte?), které by ukázalo, jaký je vliv všech
těchto „malých“ ekologických zatížení v naší lokalitě,
když se sečtou dohromady.

Vyzýváme zastupitele obce, aby zvážili svou odpo-
vědnost nejen dnes před našimi voliči, ale i před bu-
doucími generacemi našich občanů i svých vlastních
dětí a urychleně hledali cesty k řešení nastalé situace.
Neznáme v našem okolí obec, které by hrozilo tak vý-
razné zvýšení ekologické zátěže a nesouhlasíme s tím,
aby byly dělány jakékoliv nevratné kroky, dokud nebu-
dou obavy o budoucnost Běchovic odstraněny. Nestaň-
me se odpadištěm východu Prahy.

Občanské sdružení Zdravé životní prostředí –
Schreiber, Jaroš

DOPISY ČTENÁŘŮ   Za obsah zodpovídá autor. Text nemusí být v souladu se stanoviskem redakce.

CO MÁ VLIV NA OBČANY
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Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
Sbor dobrovolných hasičů Praha-Klánovice

U Besedy 300, 190 14 Praha-Klánovice

Sbor dobrovolných hasičů Praha-Klánovice
si vás dovoluje pozvat na oslavy

75. výročí založení sboru.

Na sobotu 18. června 2005 jsme pro vás připravili:

10.30 Výstava historické a současné hasičské techniky
Masarykova ZŠ, ul. V Soudním

15.00 Slavnostní promenádní koncert „Staropražské kapely“ Petra Procházky
Kulturní centrum BESEDA, ul. Slavětínská

16.30 Veselé odpoledne pro děti
Výcvik služebních psů MP, dopravní hř iště, soutěže,
Masarykova ZŠ, ul. V Soudním

18.00 Podvečerní veselice u zbrojnice
k poslechu hrají „Tři nezmaři“

Stanislav Huser Václav Musil
velitel JSDH starosta SDH

Pořádá SDH ve spolupráci s Úřadem MČ Praha-Klánovice
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OD VÝČEPU K VÝČEPU

Fotosběrna
Jan Jech,

Do Říčan 371
zajistí vhodný průkazkový snímek

na občanský průkaz.
6 kusů  za 40,- Kč.

Fotografie 9x13 nyní od 1,90 za kus !!!
Informace:

 tel.: 606 481 222

Není to tak dlouho, co jsem navštívil Restauraci
Koruna. Přimělo mě to k zamyšlení, k jakým účelům
tato budova byla postavena. A světe div se. Tento dům
u Českobrodské ulice byl vystavěn jako restaurace
s tanečním sálem. Počátkem minulého století chodili
naši prarodiče do prvního patra tancovat. Velké spole-
čenské události se zde odehrávaly pravidelně a mnozí
místní obyvatelé měli v sále „své“ stoly. Přízemí bu-
dovy sloužilo jako výčep. Prostory byly později využí-
vány různě. Byla tu například zřízena i svatební ob-
řadní síň, zazděné jeviště sloužilo jako klubovna pro
Svazarm, kadeřnice pani Borovanová měla místnost
přístupnou ze silnice. První patro bylo přestavěno
a vybudovány kanceláře obecního úřadu, knihovna
a byt, v mezipatře byla místnost místního rozhlasu.
V přízemí bylo zřízeno kino. Není bez zajímavosti, že
tento malý sálek měl podlahu do klínu, na které bylo
12 řad pevně zabudovaných sedadel. V zadní části byla
zřízena promítací místnost, kde byly dva velké promí-
tací přístroje. Naše kino mělo i předsálí, kde pan Friml
prodával vstupenky a paní Chmelířová cukrovinky.

Postupem času ubývalo diváků a byla potřeba uni-
verzálního sálu. Proto byl zlikvidován klín a zhotovena
rovná podlaha. Zařízení patřilo Osvětové besedě a byly
zde pořádány diskotéky, taneční večery, pořady pro
děti i dospělé. V té době se MNV odstěhoval a horní
část zůstala prázdná. V přísálí byla dočasně umístěna
pošta.

Od té doby bylo několik pokusů znovu oprášit dáv-
nou slávu Koruny. V současné době se o to pokouší již
několikátý nájemce. Provozovna je otevřena denně od
10.00 do 22.00 hodin. Kapacita sálu, který je vyzdo-
ben historickými předměty (vozík, cepy, aj.), je 70 – 80
lidí. Šéfkuchař doporučuje svoji specialitu – přírodní
steak Hubert. Běžná hotová jídla stojí od 39,- do 50,-
Kč, minutky prodávají od 60,- Kč. Protože sklepy byly
v Koruně vždycky dobré, mají tu i výborné pivo Staro-

Zajímavě vyzdobený sál láká k posezení a ochutnání dobrého piva

pramen 10 o za 14,- Kč, Gambrinus za 16,- Kč a 12 o

Plzeň za 22,- Kč. Nabízejí i stáčená vína jeden dcl za
10 Kč.

V pátek se můžete přijít pobavit na taneční večery
s hudbou pana Pešla, v sobotu zve mladší k tanci dis-
kotéka. Na obě akce je vstup ZDARMA! Vedoucí při-
pravuje i country večery a taneční večery pro starší
generaci. Oblíbené jsou i pivní středy, kdy se čepuje
staropramen o dvě koruny levněji. Nepravidelně v so-
botu láká kolemjdoucí vůně pečeného selátka. K pří-
jemnému posezení zde nabízí značková vína 0,7 litru
za 100,- Kč. Sportovně ladění návštěvníci si můžou
zahrát šipky. Jako v každém podobném zařízení se tu
hlavně mluví o ženách, politice a sportu.

Jan Jech

Stačí chvilka nepozornosti a  návštěvník je v chomoutu...
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VERNISÁŽ MLADÝCH UMĚLCŮ

Květen se pomalu nachyluje ke svému konci, a tak
bych vás rád informoval o akcích, které v naší hos-
půdce Ocelová koule proběhly a které chystáme.

Dne 15. května se konal na našem boulodromu turnaj
v petanque příchozích. Docela nám v těchto pochmur-
ných dnech vyšlo počasí, a tak se turnaje zúčastnilo 25
hráčů! Vítězem se stala dvojice Žampach + Fitzner.

Vernisáže se zúčastnily i Jíťa s Markétou, které svá dílka na výstavu přinesly

Jeden z mnoha zajímavých vý-
tvarných nápadů

Dne 21. května pro-
běhla v naší hospůdce
vernisáž, jejíž komorní
atmosféru podbarvil ky-
tarový vir tuóz mistr
Adam. Byla tím zaháje-
na výstava děl začínají-
cích umělců, která po-
trvá až do 11. června.
A tak, máte-li zájem
shlédnout 66 vystavo-
vaných děl od 16 uměl-
ců, jste srdečně zváni.
Výstava je přístupná
zdarma v provozní době
hospůdky, tedy od pon-
dělí do pátku od 9.00 do
23.00 hodin a v sobotu
a neděli od 11.00 do
23.00 hodin. Každý z návštěvníků může vystavená díla
hodnotit.

Dne 4. června vás srdečně zveme na Koule Open
Cup ve stolním tenisu. Turnaj se koná od 10.00 hodin,
startovné je 50,00 Kč. Přihlášky do turnaje osobně,
nejpozději do 9.30 hod 4. června.

Kokoška

stavební systém ECOTON (dovoz Německo) velmi výhodné ceny, SUPERTHERM
POROTHERM, THERMBLOCK dále YTONG, PORING, veškeré cihly, překlady,
stropní systém MIAKO a HURDIS – slevy až 20 %
řezivo latě, prkna, trámy, fošny, krovy na zakázku
střešní tašky BRAMAC, KM BETA, TONDACH a ostatní systémy (plech, lepenka)
cement, vápno, malty, omítky, betony, štuky, lepidla, sádry, sanační omítky, keraštuk,
penetrace KNAUF, BUILDING – slevy až 15 %
tepelné izolace ORSIL, ISOVER, polystyren, lepenky, tekuté lepenky – slevy až 15 %
barvy, ředidla, akrylát, PU pěny, silikáty DEN BRAVEN – slevy až 10 %
dveře, okna, zárubně, hutní materiál, bet. sítě, žebírková ocel – slevy až 10 %
kompletní sádrokartonový systém KNAUF – slevy až 15 %
vnitřní a fasádní barvy PRIMALEX – slevy až 10 %
betonové dlažby a obklady, keramické dlažby a obklady – slevy až 10 %
velký výběr nářadí, žebříky, ochranné pomůcky aj. – slevy až 10 %
ztracené bednění, betonové tvárnice, plotové prvky, obrubníky
komínový systém SCHIEDEL – slevy až 10 %
střešní okna VELUX, PRIMA FENESTRA – slevy až 10 %

(slevy z ceníku výrobců)
+ rozvoz materiálu LIAZ s HR, IVECO s HR 14 m
+ kompletní zásobování staveb a kamionové dodávky
+ základní slevy pro staveb. firmy a individuální slevy dle domluvy ve stavebninách

STAVEBNINY STAKO
Sulovická 1234, Praha 9-Újezd nad Lesy

Tel: 281 972 245-6, 724 271 834, 728 874 254
e-mail: stako@volny.cz

®

Akce ČERVEN:
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Autoři fotografií uveřejněných v tomto čísle:
Jaroslav Svátek (1), Zdenka Svátková (2), Radka Žaloud-
ková(1), Jan Jech (17), David Kafka (2), Pavel Čížek (1)

Děkuji Úřadu MČ Praha-Běchovice za přání k mým
devadesátým druhým narozeninám. Mile mě potěšil
dárek, za který moc děkuji.

Ema Svobodová,
roz. Findejsová

Výzkum SC & C pro Lidové noviny: Čtvrtina Čechů
nevezme do ruky knížku, jak je rok dlouhý. Muži hol-
dují novinám, ženy časopisům. Téměř devět procent
Čechů pak nečte vůbec nic. Čtení knížek je typické
zejména pro vysokoškoláky a středoškoláky. Celá po-
lovina dospělých lidí čte méně než v dětství. Nejoblí-
benějším knižním žánrem je romantika (18 % čtená-
řů),  detektivky (15 % čtenářů)  a historické romány
(téměř 11 % lidí). Mezi nejoblíbenější spisovatele
patří podle výzkumu SC & C pro LN Michal Viewegh,
Bohumil Hrabal a Karel Čapek. Ze zahraničních spi-
sovatelů mají Češi v největší oblibě Ericha Maria
Remarqua, Agathu Christie a Ernesta Hemingwaye.
(z článku E. Hlinovské, LN 13. 5. 2005)

Celý článek je velmi zajímavý a vede nás k zamyš-
lení nad současným stavem čtenářské obce. Každá
statistika má jistě určité mezery, ale jakýsi obrázek nám
určitě dává.

K Mezinárodnímu dni dětí jsme připravili řadu no-
vých knižních titulů,  tentokrát hlavně pro naše mladé
čtenáře. Jistě přivedou do knihovny i ty z vás, kteří jste
knihovnu ještě nenavštívili. Z nových knih vybírám:

Pro děti
E. Beranová, P. Dolejší O tlustém kocourku Macíkovi
P. Vaisová, P. Dolejší Příhody kapky Katky
Kateřina Křížová Veliký příběh Miklíka Nožičky
Pro mládež
René Goscinny Aster a Olympijské hry

Asterix a Gótové
Asterix a cesta kolem Galie

Lene Kaaberbol Střepy času III – Stín sovy
Lene Kaaberbol Střepy času IV – Zlatý fénix

ČEŠI ČTOU MÁLO, NEMAJÍ ČAS

Roman Ferstl Děsivé dějiny
– Prohnaní Přemyslovci

Terry Deary Děsivé dějiny
– Strašná druhá světová válka
– Temní rytíři a ošumělé hrady

Kjartan Poskitt Děsivá věda
– Vražedná matematika

Nick Arnold Děsivá věda
– Chemický chaos
– Protivné breberky

Anita Galeriová Děsivý zeměpis
 – Výbušné sopky

Ivor Baddiel Děsivé umění
– Tajemná magie

Wítch 100 čarodějných způsobů,...
... jak vyjít s kamarády
... jak vycházet s rodiči
... jak se bavit o prázdninách

Ann Brasharesová Sesterstvo putovních kalhot
Druhé léto sesterstva
Holky v kalhotách

Naučná literatura
Edvard Beneš Odsun Němců

z Československa
Sergo Berija Můj otec Berija
P. David, V. Soukup Velká cestovní kniha

 – Česká republika
Jan Šmíd Obrázky z Provence

Obrázky z Bretaně
David Šťáhlavský Výpravy opačným směrem

– Pobaltí
Halina Heitzová Pokojové rostliny

– velká kniha praktických rad
Ludmila Kociánová Nápady pro radost a užitek

Beletrie pro dospělé
Sophy Burnhamová Poklad Montséguru
Kirk Douglas Tanec s ďáblem
Ervin Novak Příběh lékaře
Petr Bambas Zakázaná extáze
Jiří Slíva Obrázky pro kavárnu i dům

Věra Santolíková, knihovnice

Blahopřání
a poděkování

Krásní mladí lidé jsou hříčkou
přírody, ale krásní staří lidé jsou
umělecká díla.

Goethe

Zastupitelstvo Městské části Praha-
Běchovice a redakční rada Života Běcho-
vic blahopřeje všem spoluobčanům, kte-
ří se dožívají v měsíci červnu 2005 vý-
znamného životního jubilea a přeje jim
pevné zdraví do dalších let.


